
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

1 
 

LA RETTRICE 

PREMESSO che l’Università degli Studi di Firenze intende supportare le studentesse 
iscritte nelle discipline di ambito STEM durante il loro percorso di studi 
per favorire l’equilibrio di genere; 

CONSIDERATO che l’Università, in linea con quanto richiesto dall’Unione Europea, si 
impegna nella promozione dell’uguaglianza di genere in ogni aspetto della 
vita universitaria; 

VISTO il Piano di Uguaglianza di Genere 2024-2026 (Gender Equality Plan) 
(delibera C.d.A. n. 1252, prot. 136464 del 14/06/2024) ed in particolare 
l’azione Azione 3.1.1 “Riduzione del divario di genere nei corsi di studio 
mediante attività di orientamento e finanziamento borse di studio” con cui 
l’Università assume un impegno verso la comunità studentesca come 
fondamentale per ridurre il divario di genere nelle lauree STEM, 
superando le disuguaglianze strutturali e gli squilibri esistenti, e 
prevenendo l’emergere di nuove forme di discriminazione e disparità; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul budget dell’Area Servizi alla Didattica - 
progetto Inclusione 

DECRETA 
l’emanazione del BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI 10 BORSE DI STUDIO PER 
SUPPORTARE IL PERCORSO DI STUDI DI STUDENTESSE ISCRITTE IN 
CORSO, AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO, ALLE DISCIPLINE IN AMBITO 
STEM (SCIENZE, TECNOLOGIA, INGEGNERIA E MATEMATICA) – A.A. 
2024/2025 

Art. 1 – Oggetto del bando 

1. È indetta, per l’a.a. 2024/2025, una procedura concorsuale per l’assegnazione di 10 
(dieci) borse di studio del valore di euro 4.000,00 (quattromila), al lordo degli oneri a 
carico del percipiente, per supportare il percorso di studi di studentesse iscritte in corso, 
ad anni successivi al primo, alle discipline in ambito STEM (scienze, tecnologia, 
ingegneria e matematica). 
 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione e di presentazione della domanda 

1. La presentazione della domanda e l’eventuale assegnazione delle borse di studio è 
subordinata al possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere studentesse (sesso anagrafico Femminile); 
b) essere iscritte attive nell’a.a. 2024/2025 almeno per la seconda volta presso 

l’Università degli Studi di Firenze (non con avvio della carriera presso 



 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

2 
 

l’Università degli Studi di Firenze nell’a.a. 2024/2025), ad uno dei corsi di laurea 
in Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica attivi presso l’Ateneo, 
appartenenti alle classi di laurea indicate nell’Allegato A; 

c) essere iscritte nell’a.a. 2024/2025 in corso, almeno al secondo anno; 
d) aver registrato in carriera per l’a.a. 2024/2025 un ISEE valido per il diritto allo 

studio universitario non superiore a € 30.000,00. L’ISEE di riferimento è quello 
riportato nel Manifesto degli Studi 2024/2025 alla sezione 13.4; 

e) aver pagato l’intero importo delle tasse universitarie (prima e seconda rata) 
dell’a.a. 2024/2025; 

f) avere registrati in carriera un minimo di 30 CFU per gli iscritti al 2° anno o un 
minimo 60 CFU per gli iscritti al 3° anno. Vengono considerati validi i CFU 
acquisiti, dall’avvio della carriera presso l’Università degli Studi di Firenze alla 
data del 30/04/2025, tramite il sostenimento di esami o riconosciuti per tirocinio 
o mobilità studentesca, validi per il conseguimento del titolo (non sono valutati gli 
esami sovrannumerari) e presenti nel libretto della studentessa alla data di 
scadenza del bando1. 

 
Art. 3 - Modalità e termini di presentazione della domanda 

1. Le studentesse interessate al bando in oggetto devono presentare domanda 
esclusivamente tramite l’apposita procedura predisposta all’interno della pagina dei 
Servizi online entro le ore 13.00 del trentesimo giorno successivo alla pubblicazione 
del presente bando, termine oltre il quale il sistema non accetta ulteriori operazioni.  
2. Le studentesse dovranno in domanda: 

− dichiarare di essere a conoscenza e di accettare tutte le norme contenute nel bando 
di concorso; 

− dichiarare di rilasciare dichiarazioni veritiere ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 in materia di Documentazione Amministrativa, 
consapevoli delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, 
formazione o uso di atti falsi, come richiamato dall'art. 76 del medesimo D.P.R.; 

− dichiarare un IBAN intestato-cointestato a sé stesse; 
3. Eventuali problemi tecnici che impediscano l’inserimento via web della domanda 
devono essere segnalati all’ufficio “Settore Orientamento e Inclusione” tramite mail 
all’indirizzo unifiinclude@unifi.it indicando nell’oggetto: BANDO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI 10 BORSE DI STUDIO STEM PER L’A.A. 2024/2025, 
COGNOME, NOME e NUMERO DI MATRICOLA.  
4. Le domande pervenute in modi diversi rispetto a quelli indicati al comma 1 del presente 
articolo non sono ritenute ammissibili e i candidati non sono ammessi alla selezione. 

 
1 È onere della studentessa verificare la corretta registrazione degli esami sul libretto universitario. Nel caso di 
registrazioni mancanti contattare la segreteria studenti. 

https://studenti.unifi.it/auth/Logon.do?EnableRwd=1
mailto:unifiinclude@unifi.it


 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

3 
 

5. La falsa produzione di documenti e/o l’attestazione mendace comporta l’esclusione dal 
concorso oppure il diritto di rivalsa nel caso di borsa di studio già assegnata.  
 

Art. 4 - Formulazione della graduatoria 

1. La borsa di studio viene assegnata in base al giudizio insindacabile espresso da una 
Commissione appositamente nominata che formulerà una graduatoria in funzione del 
maggior valore del Coefficiente di Produttività e Merito (CPM) calcolato come segue: 
 

CPM = (𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑀𝑀𝑀𝑀𝑝𝑝𝑀𝑀𝑝𝑝𝑀𝑀 × 50%) + �
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 𝑚𝑚𝑀𝑀𝑝𝑝𝑚𝑚𝑝𝑝𝑀𝑀𝑝𝑝𝑀𝑀

30 × (anno di corso − 1) 
× 50%� 

 
2. Vengono considerati validi i CFU acquisiti, dall’avvio della carriera presso l’Università 
degli Studi di Firenze alla data del 30/04/2025, tramite il sostenimento di esami o 
riconosciuti per tirocinio o mobilità studentesca, validi per il conseguimento del titolo 
(non sono valutati gli esami sovrannumerari) e presenti nel libretto della studentessa alla 
data di scadenza del bando. La media ponderata verrà calcolata sui CFU così definiti. 
3. In caso di parità di punteggio, è data precedenza al candidato con minor valore 
dell’ISEE per il diritto allo studio universitario summenzionato all’art. 2 punto d). In caso 
di ulteriore parità precede il candidato più giovane di età. 
4. L’esito della selezione sarà pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi di 
Firenze alla pagina https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-
borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo (percorso Studia con noi > Accesso e iscrizioni > 
Incentivi e borse > Borse e premi banditi dall’Ateneo).  
 

Art. 5 - Ammontare delle borse di studio e modalità di erogazione 

1. L’importo di ciascuna borsa di studio STEM è di euro 4.000,00, al lordo degli oneri a 
carico del percipiente. 
2. La borsa è corrisposta in unica rata, esclusivamente tramite bonifico, sul conto corrente 
dichiarato in domanda. 

 
Art. 6 - Accettazione, rinuncia, revoca 

1. L’assegnazione della borsa di studio sarà comunicata all’indirizzo di posta elettronica 
della studentessa, indicato nella domanda di partecipazione. 
2. Le vincitrici sono tenute a confermare l’accettazione o la rinuncia della borsa entro e 
non oltre 10 giorni dalla ricezione della comunicazione. La rinuncia o mancata 
accettazione entro i termini stabiliti determina l’assegnazione della borsa alla candidata 
che segue in graduatoria. 
3. La borsa sarà revocata qualora la studentessa prima dell’accettazione borsa: 

− presenti rinuncia agli studi; 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo


 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

4 
 

− chieda il trasferimento ad altra Università; 
− effettui il passaggio ad altro corso di laurea non presente nell’allegato A; 
− consegua il titolo accademico nell’a.a. 2023/2024. 

 
Art. 7 - Incompatibilità e decadenza 

1. La borsa di studio STEM è incompatibile: 
− con i benefici per il diritto allo studio di cui al D. Lgs. n. 68/2012;  
− con altre borse a qualsiasi titolo conferite, erogate da qualsiasi ente pubblico o 

privato per l’a.a. 2024/2025. 
2. Le candidate che saranno dichiarate vincitrici di questa borsa, qualora risultassero 
vincitrici di altre borse o benefici, dovranno scegliere a quale di esse rinunciare pena la 
decadenza del diritto al premio oggetto del bando. 
3. L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità 
delle dichiarazioni rilasciate dalle candidate. 
4. Nel caso di decadenza o revoca del beneficio la borsa di studio sarà assegnata alla 
studentessa che segue in graduatoria. Le studentesse che avessero percepito l’accredito 
della borsa saranno tenute alla restituzione delle somme percepite. 
 

Art. 8 - Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 

1. A tutti gli effetti del presente bando è individuata, quale Unità Organizzativa 
competente, il Settore Orientamento e Inclusione dell’Area Servizi alla Didattica - Piazza 
San Marco, 4 - 50121 Firenze, casella di posta elettronica: unifiinclude@unifi.it, tel. 
055/2757208.  
2. La Responsabile del procedimento concorsuale è la Dott.ssa Giulia Biagi, Responsabile 
del Settore Orientamento e Inclusione dell’Area Servizi alla Didattica. 
 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali  

1. Ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), 
l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di Titolare del trattamento, si impegna a 
rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati forniti 
sono trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione e all’eventuale 
gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto delle disposizioni vigenti.  
2. Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il dott. Massimo Benedetti, Dirigente 
dell’Area Affari Generali e Legali, Firenze, Piazza San Marco n. 4, tel. 055/2757667 e-
mail: privacy@adm.unifi.it. 

Art. 10 - Pubblicità 

1. Il presente Bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://titulus.unifi.it/albo/) e sul sito web dell’Ateneo alla pagina 

mailto:unifiinclude@unifi.it
mailto:privacy@adm.unifi.it
https://titulus.unifi.it/albo/


 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

5 
 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-
premi-banditi-dallateneo (percorso Studia con noi > Accesso e iscrizioni > Incentivi e 
borse > Borse e premi banditi dall’Ateneo).  
 
Firenze,  

 
La Rettrice  

        Prof.ssa Alessandra Petrucci 
 

  

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo


 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

6 
 

Allegato A 
 

Classi di laurea 

L-13 Scienze biologiche 

L-32 Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura 

L-Sc.Mat. Scienze dei Materiali 

L-27 Scienze e tecnologie chimiche 

L-34 Scienze geologiche 

L-30 Scienze e tecnologie fisiche 

L-35 Scienze matematiche 

L-41 Statistica 

L-31 Scienze e tecnologie informatiche 

L-08 Ingegneria dell'informazione 

L-09 Ingegneria industriale 

L-17 Scienze dell'architettura 

L-07 Ingegneria civile e ambientale 

 

 

 

 


		2025-04-22T15:14:18+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-04-22T15:58:20+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




